EURANIA
CÂMARi\
MUNICIPAL]

PODER LEGISLATIVO

á,,tai éniØaide
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.brIFonelnatsApp:  (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12

INDICAÇÃO N.° 5812025

DAVID RODRIGUES MENESES, Vereador da Câmara Municipal de Urânia, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Ivan Soubhia Garcia, a necessidade urgente
de intervenção no lote situado ao lado da EMEI "Martha Laiz Ferrari Biason", na Rua Getúlio Vargas, bem
como na área localizada nos fundos da referida Unidade Escolar, onde há acúmulo significativo de lixo e
entulhos.

Conforme relatos de moradores das imediações, o local tem sido utilizado como depósito irregular
de resíduos, o que tem favorecido a proliferação de animais peçonhentos e roedores, representando um
grave risco à saúde pública e comprometendo a segurança das crianças, funcionários e residentes da
região.

Diante da gravidade da situação, solicita-se a adoção das seguintes medidas:

1. Realização imediata da limpeza da área mencionada;
2. Fiscalização rigorosa e contínua para impedir o descarte irregular de resíduos;
3. Implementação de ações educativas e preventivas junto à comunidade, visando à

conscientização acerca da correta destinação dos resíduos.

A urgência desta solicitação se justifica pelo estado de abandono do local, que, segundo
denúncias, tem se convertido em um verdadeiro "minilixão", acarretando sérias implicações sanitárias e
ambientais

Em anexo, seguem r gis s fotográficos do local produzidos por este subscritor.

Na 	das providênci 	do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, antecipadamente
agradec- os.

Câmara Municipal de Urânia/SP, 23 de maio de 2025

DAVID R0R1G1S MENESE-' 	 AOVÁIO Vereador
An r. Prf"n Miiiir.ip 1  nara

Assinam es nte Indicação os Vereadores: 	 AS PROVIDÊNCIAS

ANcAPICHI 	 EVE . NODRIGS DA

MOTA

SILVA 	JOÃO JOÇ
ado

TISTA 	 ROBERTO TOSHIO MIMURA

Verea4Jr 	 Verèr 	 Vereador

fl, @camaraurania
(1)

 @camaraurania 	@camarauranja

ICÂMARA
MUNICIPAL

URANIA
PODER LEGISLATIVO

áwa éØaUe 2hu
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.brIFonelWhatsApp:  (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12

@camaraurania 0 @camaraurania D @camaraurania

fia

I
CÂMARA
MUNICIPAL]

URÂNIA
PODER LEGISLATIVO

âma 	iaIa 2heâ,u~i
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Uránia/SP
e-mail: camaracmurania.sp.gov.br  /Fone/WhatsApp: (17) 3634-1] 77

CNPJ: 51.842.18510001-12